Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
3

/0
6

/2
0

2
5

 1
3

:4
2

:3
3

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.2
3

-0
1

0
3

INDICAÇÃO: 1205/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito,  junto a Secretaria de Meio
Ambiente, que seja realizada a limpeza urgente no
Açude Camurção, localizado no Distrito de
Mucunã.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Neton Alves de

Lacerda Secretário do Meio Ambiente, a limpeza urgente no Açude Camurção, localizado
no Distrito de Mucunã, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/06/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica em razão do acúmulo de detritos, resíduos sólidos e demais
materiais no local, o que vem gerando preocupação entre os moradores da região. A situação
atual representa não apenas um problema ambiental, mas também um risco potencial à saúde
pública, uma vez que a sujeira pode atrair vetores de doenças e comprometer a qualidade de
vida da população. A limpeza do espaço é fundamental para garantir um ambiente saudável,
seguro e adequado ao convívio social, além de prevenir problemas relacionados a enchentes,
proliferação de insetos e contaminação do solo e da água.

Reforçamos, portanto, a importância da pronta intervenção do poder público,
assegurando ações eficazes de manutenção e conservação do espaço público, em benefício
direto da comunidade local.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11166

aLegisGov Pág. 1 de 1